



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۲۴ آبان ۱۴۰۳ - ۱۲ جمادی‌الاول ۱۴۴۶
سال بیست‌وششم - شماره ۷۱۶۹ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۵۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صادقیان سردبیر

بادشمنان عقلانیت

سخنان رئیس‌جمهور گرچه نه از طرف دوستان و همرا هانش و نه از طرف منتقدانش هیچ‌گاه مانند سخنان یک نظریه‌پرداز دیده نشده است، اما جایگاه ایشان مخاطب را ناچار می‌کند به ابعاد کلامی، حقوقی و سیاسی برخی واژه‌ها و اصطلاحات دقت کند. «بادشمنان مدارا» که اخیراً نطق فرمودند، از همان اصطلاحات است. گویی تاکنون این ما بوده‌ایم که بر دشمن سخت می‌گرفته‌ایم و حالا نوبت مدارا فرا رسیده است! این سخن بیشتر باید مخاطبش دشمن اصلی ما باشد که از روی کینه و طمع و خوی غیر انسانی بر ما سخت گرفته و مدارایی نداشته است. اکنون رئیس‌جمهور نهج‌البلاغه‌دان به جای آنکه این‌بار هم از همان کتاب شریف مضمون بیارود، به حافظ شیرازی چنگ زده که پندی اخلاقی در حیطه جامعه‌خودی می‌دهد، نه وظیفه‌ای حکمرانی مقابل تجربه دشمنانی مثل امریکا.

بادشمنان باید عقلانیت خرج کرد، پایه و اساس این عقلانیت، تجربه است و استدلال عقلی، نه شعر اخلاقی، اگر چه هر شعر خوب یک استدلال است اما در جای درست خود، تجربه در مقابل امریکا به ما می‌آموزد باید دشمنان را بشناسیم و از او نافرمانی کنیم و مقابل او بایستیم (و عرف عدوه فعضاه). رسول‌خدا و مولا علی فقط در جایی نشانه‌هایی از مدارا با دشمن داشتند که دشمن در صحنه نبرد در حال فرار بود و ایشان از تعقیب او نهی می‌کردند. در باقی موارد بر دشمن پیش از آنکه بر جبهه حق غلبه کند، سخت می‌گرفتند یا مقابل او ایستادی می‌کردند. عقلانیت ما که نیم‌قرن بلکه دهه تجربه پشت آن است، می‌گوید امریکا هرگز با ما مدارا نداشت و اینک مدارای ما با او اصولاً یک تعبیر غلط و نالجا و بی‌معنی است. گفته شد که انتظار نداریم رئیس‌جمهور پزشک در سخنان خود مانند یک سیاستمدار به ابعاد واژه‌ها دقت داشته باشد اما چرا چیست؟! هر کس بشنود که فرمان مدارا با دشمن صادر شده است، و در باغ روابط خصمانه سال‌های طولانی امریکا با ایران نباشد، گمان می‌کند که ما ژانر بر گردن امریکا گذاشته‌ایم و در حال خفه‌شدن خصم باید اندکی هم اهل رفق و مدارا باشیم.

اگر این تعبیرات رئیس‌جمهور را مقدمه‌ای برای مذاکره پنهان با ترامپ حتی قبل از به دست گرفتن قدرت بدانیم، قضیه بدتر می‌شود. باز تجربه به ما می‌گوید نمی‌توان به امریکا و قسماًنجیل‌خوردن اعتماد کرد، خود آقا فزوشکین نخستین تجربه دولتش با ترور هنیه و بدقولی امریکا برای پایان دادن به جنگ در ازای انتقام‌گرفتن ایران آغاز شد که چندین‌بار به آن اذعان کرده است. سال‌ها از طرف ایران گفته شد اگر امریکا می‌خواهد مذاکره کند باید با اقدام عملی رفع کامل تحریم‌ها آغاز کند اما چنین نشد زیرا اقصداً امریکا از مذاکره هرگز به سراجاهرساندن یک دعوی و پایان‌دادن به آن نیست که امریکا نان همین دعو‌ها و دشمنی‌ها را می‌خورد. با چنین، با روسیه، با خود اروپا و با اعراب چنان می‌کند که هیچ خصمی در تاریخ نکرده است. صدای اروپا از اینکه امریکا می‌خواهد آنان را به اسارت و بردگی نظامی و اقتصادی خود درآورد، بلند است. اعراب فریب امریکا را می‌خورند و چون جسارت قیام و ایستادی ندارند، حتی مقابل مقاومت گروه کوچکی از ملت عرب در غزه، به امریکا باج و چراغ‌سبز هم می‌دهند. با این دشمن چه مدارایی منظور تان است؟! یک نگاه به مردان دیوانه‌ای که ترامپ برای مهم‌ترین مناصب دولتش معرفی کرده است، ببیناز ید! گمان می‌کنید وقتی بشنوند که شصا می‌خواهد با دشمنان مدارا کنید، چه واکنشی خواهند داشت یا چه‌اثری روی آنان خواهید گذاشت؟! مقابل دیوانه باید عاقل بود. مقابل خصمی که برای شروع خصومت در تاریخ و برای ادامه خصومت در زمانه ما دلائل منفعت‌طلبانه داشته و دارد، مدارا کردن یعنی تشویق او به خصومت بیشتر. رئیس‌جمهور نباید فریب دوستان نادانی را بخورد که به او پیشنهاد ترک خصامه با امریکا را می‌دهند. مگر ما خصومت‌ورزی کردیم؟! شاید هم فریب «راهبردی» کارساز بوده که پیشنهاد مدارا به میان آمده است. دیوان حافظ را ببوسید و لب‌طایفه بگذارید و از دفتر عقل و تجربه ملت ایران مدد بگیرید اگر اراده‌ای هست.

یادداشت سیاسی
حمیدرضا شاه‌نظری

هشدار درباره فرصت‌نمایی‌های تخذیر‌آمیز!

یک جریان خاص سیاسی که پیش از این نیز در اواخر دوره قبل ریاست جمهوری ترامپ، از احتمال به قدرت رسیدن بایدن و پیروزی دموکرات‌ها سخن می‌گفت و اینکه با آمدن بایدن بساط یکجانبه‌گرایی و قلدری ترامپ تمام شده و با مذاکرات مجدد احیای برجام، بسیاری از مشکلات تحریمی و اقتصادی کشور حل خواهد شد، مشغول تحلیل دادن و فرصت‌نمایی از آمدن ترامپ بوده و پیروزی ترامپ را یک فرصت جدید می‌داند که نباید آن را از دست داد! | **صفحه ۲**



دیپلماسی با مردان دیوانه ترامپ! | صفحه ۱۵



ورزشکاران سفیران «ایران جوان بمان»

● فریدون حسن| دبیر گروه ورزشی

■ همایش «هم نفس قهرمان» سه شنبه شب به همت سازمان بسیج ورزشکاران در تهران برگزار شد و از ۱۹ زوج ورزشکار و ورزشکار متاهل در رشته‌های گوناگون ورزشی که در مسابقات المپیک، جهانی و قاره‌ای افتخارآفرینی کردند تجلیل به عمل آمد. سردار قریشی، جانشین رئیس سازمان بسیج در این همایش گفت: شما ورزشکاران الگوی جامعه ما هستید و ما از شما می‌خواهیم سفیران ما در طرح «ایران جوان بمان» باشید.

اهمیت و توجه به مهارت‌آموزی شهروندان فردا

● مهساگیربندی| خبرنگار گروه اجتماعی

■ ساعت ۹ صبح است، کودکان دست در دست مادران خود وارد سالن ورزشی هنگام می‌شوند. سالتی که از شب قبل برای حضور بچه‌ها تزیین شده و المان‌های کودکانه‌ای هم در آن قرار دارد. این تزیین در نگاه اول، کودکان را به خود جذب می‌کند تا جایی که برخی از آنها دست مادرشان را رها می‌کنند تا به وسط سالن بروند و آنها را وارسی کنند. سمت راست سالن نزدیک به در ورودی پنج ایستگاه طراحی شده‌است. در این ایستگاه‌ها قرار

در حبس بود و با روابط به دنبال بیرون آمدن از زندان تاکنون هم این پول را پس نداده‌است. پالیزدار علیه یکی از مقامات کشور مطالبی را جمع‌آوری کرده‌بود و بعد با تهدید به دنبال وقت ملاقات با آن مسئول بود و پیام داده‌بود که ما هم باید سر سفره بنشینیم، اما آن مقام مسئول درخواست پالیزدار را نپذیرفته و به وی پیام داده بود که هر چه از من و فساد من دارید منترش کنید ما باج به کسی نمی‌دهیم. پالیزدار مدتی

تحصیلی خود را ارائه دهد، اما مدرکی نداشت. تمام این مسوار در پرونده وجود دارد. پالیزدار در جریان رسیدگی به پرونده اعتراف کرده‌بود که یک روز شبیه به دبی سفر کردم تا راز دوشنبه لیسانس گرفتیم و تا روز چهارشنبه فوق‌لیسانس و از یک دانشگاهی در مرز بین کانادا و مکزیک با پرداخت ۱۲ هزار دلار دکترایم گرفتیم که بنده به‌خاطر این موضوع پالیزدار را محکوم کردم | **صفحه ۲**

پزشکیان: سیاست دولت رها کردن فضای مجازی نیست

■ طرح دولت برای رفع فیلترینگ به معنای رها کردن فضای مجازی نیست، بلکه موجب توسعه و تقویت حکمرانی و استفاده بهینه مردم از آن خواهد شد. دولت به دنبال ایجاد نگاه مشترک با دیگر نهادهای حاکمیتی درباره رفع فیلترینگ است

اولین حمله حزب‌الله به مقر وزارت جنگ در تل آویو

نصف دوربین‌های پلاک خوان تهران فعال نیست

● غلامرضا ماسکنی| خبرنگار گروه حوادث

■ سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی فراچرا گفت‌وگو با «جوان»؛ در تهران نزدیک به ۵۰ هزار سامانه ثبت تخلف نیاز داریم، اما فقط حدود ۲ هزار دوربین فعال در این شهر وجود دارد



کتاب‌هایی برای خواندن شنیدن و درک کردن

● محبوبه قربانی-نیره‌سناری| خبرنگاران گروه سبک زندگی

■ هنوز مخاطب کتاب الکترونیک نسبت به کاغذی زیر ۲۰درصد است صفحات ۱۰و۹،۸،۷

ویژه جوان
روزنامه‌نگاری ایران

کلانتری روی کدام فرش قرمز اسکی می‌رود؟

عبسی کلانتری گرچه معاون محیط زیست رئیس‌جمهور در دولت دوم حسن روحانی بود، اما همان زمان هم اغلب به اظهار نظرات شاذ سیاسی شناخته می‌شد نه فعالیت خاص و تأثیرگذاری در حوزه محیط زیست. او این روزها هم در یک گفت‌وگو با روزنامه اعتماد، حرف‌های کشف فضای مجازی دربارۀ رابطه ایران و امریکا را تکرار کرد و گفت اگر دستاوردهای قطع رابطه با امریکا از هزینۀهایش بیشتر بوده، اساساً نیازی به ایجاد ارتباط و مذاکره با ترامپ یا هر فرد دیگری نیست، اما اگر هزینه‌های بسیاری پرداخته‌ای باید در راهبردهایمان تجدیدنظر کنیم و راه تنش‌زدایی و گفت‌وگو را در پیش بگیریم | **صفحه ۲**

«متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان» متناسب بازنشستگان نیست!

● بهمن قاسمی | خبرنگار گروه اقتصادی

■ بر اساس قانون برنامه هفتم توسعه و قانون بودجه امسال، دولت مکلف است قانون همسان‌سازی حقوق بازنشستگان را طی سه‌سال اجرا کند، یعنی در سال اول اجرای برنامه (۱۴۰۳) ۴۰درصد و در دو سال بعد(۱۴۰۴ و ۱۴۰۵) ۳۰درصد انجام‌شود، اما این قانون یک استثنای مهم دارد و آن اینکه حداقل‌گیران بازنشسته شامل آن نمی‌شوند. از این‌رو دولت مقرر کرد به منظور حفظ قدرت خرید این اقشار، معادل ۱۰درصد حداقل دستمزد ماهانه (۷۰۰تومان یک‌ه نسبت سنوات پرداخت حق‌بیمه به حساب‌شان واریز شود

یک میلیون خدمت به مردم از سوی هزار گروه جهادی

■ سازمان بسیج اصناف در کمک‌های جهادی به مردم توانسته است پیوندی محکم بین اصناف و مردم ایجاد کند. یکی از طرح‌های موفق در این خصوص یک‌میلیون خدمت از سوی هزار گروه جهادی با عنوان شکوه خدمت است. محمد رضائیان از اعضای فعال این سازمان درخصوص جزئیات این طرح به «جوان» گفت: این طرح با همکاری اصناف و بازاریان صورت گرفته و می‌گیرد، به صورتی که اصناف و گروه‌های متخصص از جمله لوله‌کش، خیاط و تعمیر کار لوازم خانگی در مناطق مختلف در سراسر کشور حاضر می‌شوند و به صورت رایگان و جهادی به ارائه خدمت می‌پردازند. وی افزود: سال گذشته هزار خدمت از سوی ۱۰۰گروه جهادی انجام گرفت و امیدواریم در سال جاری به اهداف تعیین‌شده برسیم